1-601/2020

36RS0002-01-2020-004496-25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 11 сентября 2020 года

Коминтерновский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Елизаровой Л.И., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Коминтерновского района г. Воронежа Донцова А.И. и ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Лободина А.И., представившего удостоверение №1555 и ордер №28019 3857/1, 

при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО2, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения, хранения без цели сбыта для личного употребления вещества массой 0,70 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство- амфетамин и наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрон, в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 27.05.2020, находясь по адресу: 

<

адрес>, приобрел через интернет-магазин «Кеша», за 1300 рублей, переведя денежные средства через платежный терминал, указанное наркотическое вещество, которое впоследствии, примерно в 16 час. 20 мин., забрал в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, после чего при себе незаконно хранил для личного потребления без цели сбыта до 17 час. 42 мин. 27.05.2020, т.е. до обнаружения и изъятия сотрудниками ППСП УМВД России по г.Воронежу. 27.05.2020 года за административное правонарушение примерно в 100 метрах от 

<

адрес> был задержан и доставлен в ОП №4 УМВД России по г.Воронежу ФИО2, у которого в ходе проведенного в период времени с 17 ч. 42 мин. до 18 ч. 05 мин. личного досмотра был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта №2878 от 28.05.2020 содержит в своем составе наркотические средства - амфетамин и наркотическое средство - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрон, массой 0,70 грамма, т.е. в значительном размере.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, N-метилэфедрон и его производные, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам, значительный размер которых превышает 0,2 грамма (список 1).

ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал свое ходатайство в суде, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился ФИО2, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО2 от наказания, применения отсрочки отбывания наказания не имеется, поскольку отсутствуют предусмотренные ст.75 УК РФ, ст.76 УК РФ, ст.76.2 УК РФ, ст.78 УК РФ, ст.80.1 УК РФ, ст.81 УК РФ, 82 УК РФ, п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ, ч.6 ст.302 УПК РФ обстоятельства.

При назначении наказания ФИО2 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления небольшой тяжести, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, обстоятельства совершения преступления, данные о личности ФИО2, не судимого, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоящего, согласно заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) №1007, страдающего полинаркоманией 

<

данные изъяты> нуждающегося в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу полинаркомании, работающего автомойщиком на автомойке «ВТК», характеризующегося удовлетворительно, имеющего ряд почетных грамот, смягчающие наказание обстоятельства, каковыми суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, заключающееся в изложении ФИО2 обстоятельств незаконного приобретения им наркотических средств, полное признание вины в совершении преступления и чистосердечное раскаяние в содеянном, оказание материальной помощи родителям, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и условия жизни семьи ФИО2 и полагает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд принимает во внимание тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО2, инвалидом не являющегося, трудоспособного, работающего неофициально, а также среднемесячный размер дохода ФИО2

Учитывая, что ФИО2 страдает полинаркоманией 

<

данные изъяты>, нуждается по этому поводу в лечении, медицинской и социальной реабилитации, суд считает необходимым на основании ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО2 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию по поводу полинаркомании.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7 000 (семи тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области) л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 366601001, р/с 

<

***> в банке Отделение Воронеж г.Воронеж, БИК 042007001, ОКТМО 20701000, КБК 18811621010016000140.

На основании ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО2 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию по поводу полинаркомании, приступив к которым не позднее 1 месяца со дня вступления приговора в законную силу. Контроль за исполнением осужденным указанной обязанности возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН по Воронежской области по месту жительства осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 оставить прежнюю - обязательство о явке, после вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения отменить. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки «HONOR 10i» в корпусе темно-синего цвета IMEI1: (№), IMEI2: (№), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 УМВД России по г.Воронежу, вернуть осужденному ФИО2 по принадлежности;

- прозрачный неокрашенный полимерный пакет с застежкой «Zip Lock» в котором находится вещество белого цвета в виде порошка, массой 0,68 грамма, один бумажный ярлык, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 УМВД России по г.Воронежу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Л.И. Елизарова

1-601/2020

36RS0002-01-2020-004496-25